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Abstrakt
Tato bakalářská práce se věnuje automa-
tické detekci meteorů založené na součas-
ném pozorování ze dvou stanic systému
MAIA (Meteor Automatic Imager and
Analyzer). Teoreticky je popsán princip
funkce systému a způsob detekce mete-
orů pomocí Cannyho hranového detektoru.
V práci je provedena analýza překryvu
zorných polí obou stanic. Dále se zamě-
řuje na vlastní porovnání získaných dat
s důrazem na jejich klasifikaci dle úspěš-
nosti detekce na jednotlivých stanicích.
U meteorů, které se nepodařilo deteko-
vat, je zkoumán důvod a podle něj ná-
sledně zkoušena jiná nastavení systému
MAIA. Ta jsou porovnávána z hlediska
úspěšnosti detekce různých typů meteorů
a následně vyhodnocena. Cílem práce je
nalézt taková nastavení, která umožňují
detekci nových meteorů. Součástí je i vy-
tvoření programu, který výsledné deteko-
vané meteory klasifikuje dle jejich výskytu
a usnadňuje tak další zpracování těchto
dat.

Klíčová slova: Obrazové senzory, CCD,
CMOS, astronomické obrazové systémy,
WILLIAM, MAIA, pozorování ze dvou
stanic, detekce meteorů, Cannyho
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Abstract
This bachelor thesis is devoted to auto-
matic meteor detection based on double
station observation of the MAIA (Meteor
Automatic Imager and Analyzer) system.
The system function principles and the
method of meteor detection using Canny
edge detector are theoretically described.
A field of view overlay analysis is per-
formed in the thesis. Moreover, the thesis
focuses on obtained data comparison with
emphasis on their classification by success
of each station detection. Unsuccessfully
detected meteors underwent further anal-
ysis with different MAIA settings based
on the reason of the abortive detection.
The settings are then compared and eval-
uated according to their success rate. The
aim of the thesis is to find the settings,
which lead to the detection of new me-
teors. Creation of the program, which
classifies detected meteors by the place of
their appearance, is also part of the thesis.
This program then simlifies further data
processing.

Keywords: Image sensors, CCD,
CMOS, astronomical image systems,
WILLIAM, MAIA, double station
observation, meteor detection, Canny
edge detector

Title translation: Contemporal
Observation from Two Stations of the
Video System MAIA
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Kapitola 1
Úvod

Tato bakalářská práce prohlubuje analýzu detekce meteorů při současném
pozorování ze dvou stanic systému MAIA, na jehož vývoji a udržování v chodu
se podílí Fakulta elektrotechnická ČVUT v Praze a Astronomický ústav AV
ČR.

Pozorování noční oblohy už lidstvo fascinuje tisíce let. Pochopení pohybů
planet vedlo díky mužům jako Galileo Galilei, Johannes Kepler nebo Issac
Newton k velkému rozvoji fyziky v 17. a 18. století a vesmírná pozorování
přináší dodnes velmi cenné informace o Zemi, naší sluneční soustavě, ale
i o vzdáleném vesmíru, jeho strukturách a složení. Z tohoto důvodu má smysl
se pozorováním zabývat.

Meteory jsou jedny z objektů, které nám mohou tyto informace poskytnout.
Výhodou jejich pozorování ze dvou stanic najednou je možnost výpočtu jejich
trajektorie, a tak kromě dat obdržených z pozorování (záření, změny rychlosti)
získat i reálné vzorky při jejich úspěšném nalezení. To nám umožňuje studovat
složení původních meteoroidů, které vznikly jako pozůstatky nebo úlomky
planetek. Složení lze studovat i díky spektru vlnění, které meteor vyzařuje
při hoření během svého průletu atmosférou. [1]

Účelem systému MAIA je tyto meteory zachytit ze záznamů natočených
během celé noci. K tomu využívá velmi citlivé snímače a obrazové zesilovače,
které jsou umístěny na každé ze dvou stanic. Natočené záznamy jsou následně
zpracovány programem, který v nich dokáže rozeznat meteory na základě
Cannyho algoritmu k detekci hran. Cílem práce je provést analýzu konkrétních
dat s různým nastavením tohoto programu a dojít tak k možnému zlepšení
detekce meteorů tímto systémem.

Druhá kapitola práce se zabývá obecným popisem principu funkce základ-
ních běžně používaných obrazových senzorů, jejich výhodami i problémy.
Ve třetí kapitole se věnuji popisu astronomických obrazových systémů s po-
drobnějším popisem systému MAIA. Následující kapitola obsahuje analýzu
překryvu zorných polí obou stanic systému, kterou jsem provedl pomocí
vymodelování celé scény.

Pátá kapitola je věnována zpracování zachycených videosekvencí ze systému
MAIA, způsobu, jakým z nich dokážeme dostat informace o detekovaných
meteorech, a nakonec i popisu programu ke klasifikaci meteorů dle jejich
výskytu, který jsem k usnadnění dalšího zpracování dat vytvořil.
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1. Úvod ........................................
V šesté kapitole nejprve podrobněji popisuji Cannyho hranový detektor

a následně zde analyzuji detekované meteory. Zaměřuji se především na pro-
blematicky detekovatelné meteory, které se s použitím různého nastavení
systému MAIA (především Cannyho algoritmu) snažím zachytit.

Následně shrnuji zjištěné poznatky spolu s konkrétními hodnotami nastavení
systému vedoucími k lepší detekci.
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Kapitola 2
Obrazové senzory v kamerách

Základním jevem, pokud se bavíme o obrazových senzorech, je princip akumu-
lace dopadajícího světelného záření, které senzor mění na elektrickou energii.
Než světlo dopadne na vlastní senzor, projde přes soustavu čoček, otvorem
závěrky a přes barvodělící soustavu. Úkolem čoček je především správné
zaostření obrazu a u objektivů s proměnnou ohniskovou vzdáleností realizace
přiblížení. Závěrka slouží k definici doby expozice, tedy doby, po kterou
bude světlo na senzor dopadat. Bude-li tato doba větší, na senzor dopadne
více světla, čímž můžeme dosáhnout světlejšího výsledného snímku, avšak
na úkor ostrosti či rozmazání při snímání pohybujícího se objektu. V takovém
případě je nutno dobu expozice snížit, proto potřebujeme lepší okolní světelné
podmínky nebo citlivější senzor.

Výhodou použití barvodělících soustav je nutnost použití pouze jednoho
senzoru pro všechny tři kanály RGB místo tří, což se výrazně projevuje
na ceně použitého zařízení. Barvodělících soustav existuje více druhů, avšak
nejčastěji se dnes u digitálních fotoaparátů setkáme s Bayerovou maskou [18].

Obrázek 2.1 ukazuje její uspořádání na obrazovém senzoru. Jedná se o sou-
stavu barevných filtrů RGB, kdy na jeden modrý a jeden červený připadají dva
zelené segmenty. Důvodem je největší citlivost lidského oka právě na zelenou.

Obrázek 2.1: Bayerova maska [2]

Použití barvodělící soustavy však skrývá i nepříjemné stránky. Z podstaty
této soustavy vyplývá, že snižujeme vzorkování v jednotlivých barvách/ka-
nálech oproti rozlišení samotného senzoru. Konkrétně pro Bayerovu masku
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2. Obrazové senzory v kamerách..............................
je zelený kanál vzorkován s polovičním rozlišením a červený a modrý se
čtvrtinovým. Další nevýhodou je projev aliasingu způsobeného vzorkováním
jednotlivých barev, který vede k artefaktům ve výsledném snímku, nejčastěji
jevu zvanému moaré. Kvůli zabránění tomuto nepříjemnému jevu je do vět-
šiny fotoaparátů přidáván antialiasingový filtr, který je realizován nejčastěji
pomocí materiálu se dvěma indexy lomu, který rozdělí světelný svazek na více
okolních pixelů, nebo pomocí fázového posunu okolních paprsků [18].

Obvykle se světlu do cesty dává ještě filtr infračerveného záření (IR), jelikož
většina filtrů v barvodělící soustavě a i samotný senzor jsou velmi citlivé
v oblasti blízké IR [18].

Obrazových senzorů existuje relativně velké množství typů, nicméně ty
základní a nejčastěji používané jsou tři: CCD, CMOS a FOVEON. Dříve
nejpoužívanějším typem byly senzory typu CCD, nicméně v poslední době
jsou silně nahrazovány senzory typu CMOS a klasické CCD již u většiny
výrobců nalezneme v menšině nebo vůbec.

2.1 CCD

Senzor typu CCD (Charge-Coupled Device neboli zařízení s vázanými náboji)
je dvourozměrná soustava buněk, kde se každá skládá z fotokapacitoru nebo
častěji polovodičové struktury fotodiody. Tyto fotodiody jsou uspořádány
ve formě vertikálních posuvných registrů [19].


[…]

MAX_MOTION_DISTANCE 10
MOTION_TOLERANCE 30
ANGLE_TOLERANCE 5

MIN_MOTION_FRAMES 5
RELATIVE_NUMBER_OF_FRAMES 0,8

MIN_NUMBER_OF_STARS 10
Prahy Cannyho hranového detektoru

THRESHOLD1 〈13; 25〉
THRESHOLD2 〈18; 30〉
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Tabulka 6.6: Nastavení programu dMAIA s velmi nízkými hodnotami prahů
Cannyho hranového detektoru - Kunžak

Základní parametry
POSITION_TOLERANCE 3
MIN_SHOWN_COUNT 5

MAX_GAP_BETWEEN_SHOWN 10
MIN_MOTION_DISTANCE 3

MIN_MOTION_DISTANCE_PER_FRAME 0,1
MAX_MOTION_DISTANCE 10
MOTION_TOLERANCE 30
ANGLE_TOLERANCE 5

MIN_MOTION_FRAMES 5
RELATIVE_NUMBER_OF_FRAMES 0,8

MIN_NUMBER_OF_STARS 10
Prahy Cannyho hranového detektoru

THRESHOLD1 〈20; 25〉
THRESHOLD2 〈30; 35〉
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Kapitola 7
Závěr

Prvních několik kapitol této práce bylo věnováno teoretickým základům,
které přibližují studované téma. Ve druhé kapitole byl vysvětlen princip
funkce jednotlivých typů nejpoužívanějších obrazových senzorů včetně typu
CCD, jenž je využíván systémem MAIA. Následující kapitola představila
některé astronomické obrazové systémy, přičemž byl zmíněn systémWILLIAM
a podrobněji popsán systém MAIA, kterým se zabývá zbytek práce.

Ve čtvrté kapitole jsem provedl analýzu překryvu zorných polí obou stanic
systému MAIA. Cílem této kapitoly bylo zanést do následného vyhodnocova-
cího procesu možnost určit, zda detekované události leží v zorném poli obou
stanic. Pro události detekované pouze jednou ze stanic pak vždy bylo prvním
krokem porovnání s vytvořenou maskou určující překryvy z hlediska každé
stanice, která byla výstupem této kapitoly.

Pátá kapitola se věnovala praktickému zpracování dat a způsobu, jakým
jsou z natočených sekvencí pomocí několika programů postupně získána data
o detekovaných meteorech. Zařadil jsem zde i podkapitolu popisující vytvoření
programu pro závěrečnou klasifikaci zaznamenaných událostí.

Stěžejní kapitolou praktické části práce byla šestá kapitola zabývající se
opakovanou analýzou natočených sekvencí. V této kapitole jsem nejprve teore-
ticky popsal Cannyho hranový detektor kvůli lepšímu porozumění následnému
nastavování systému MAIA. Poté jsem na základě různé podoby mnoha mete-
orů analyzoval několik možných nastavení programu dMAIA a rozhodl o tom,
která nastavení jsou významná z hlediska detekce většího množství meteorů
a zároveň vhodná pro konkrétní typy meteorů. Cílem práce bylo tato nasta-
vení nalézt a přiřadit je konkrétním podobám meteorů, což bylo v této části
provedeno. Výsledky navíc ukázaly, že je vhodné nastavení lehce upravit pro
každou stanici zvlášť, než používat pro obě stejné.

Nalezená nastavení byla nakonec shrnuta pro lepší přehlednost do tabulek,
ze kterých je možné konkrétní hodnoty vyčíst a reálně použít.

Pro systém MAIA mohou být nalezená nastavení velmi přínosná. V pří-
padě zařazení analýzy programem dMAIA s více různými nastaveními systém
může detekovat více meteorů, což je žádoucí. Překážkou, kterou je třeba brát
v úvahu, je však časová náročnost tohoto zpracování, proto byla také prezento-
vána jen ta nejefektivnější nastavení. V průběhu analýz bylo zjištěno i několik
nastavení, která nespadají do uvedených výsledných kategorií, přestože také
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dokázala detekovat nějaké meteory. Důvodem byla jejich nízká efektivita,
tedy malé procento nově nalezených meteorů v porovnání s ostatními.

Praktickým přínosem práce je i využití vytvořeného programu, který po za-
řazení do řetězce zpracování umožní urychlit a zjednodušit závěrečnou klasifi-
kaci událostí.

V návaznosti na tuto práci by bylo vhodné zautomatizovat analýzy s růz-
nými parametry, které tato práce předkládá. Navíc by bylo vhodné zabývat
se právě zmíněnou časovou náročností jednotlivých nastavení a zpřesnit tak
určité parametry ve prospěch časové optimalizace. Kromě toho by bylo pří-
hodné zabývat se meteory, které se vůbec detekovat nepodařilo, a to pomocí
vytvoření nástroje, který by v čase, kdy na dané stanici není detekovaný
meteor (zatímco na druhé stanici ano), vyřízl z videa krátkou sekvenci a uložil
ji k další analýze.
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Příloha A
CD

Na přiloženém CD se v adresáři program nachází zdrojový kód vytvořeného
programu k závěrečné klasifikaci detekovaných událostí včetně testovacích
dat nezbytných k běhu programu.. program.cpp - zdrojový kód programu. kunzak.log - testovací data z Kunžaku. ondrejov.log - testovací data z Ondřejova

Adresář zorne_pole obsahuje popsaný 3D model překryvu zorných polí,
který lze prohlédnout v programu Google SketchUp 8, a to v několika fázích
modelování.. MAIA_zaklad.skp - model bez zachycení překryvu. MAIA_kunzak.skp - model se zachycením překryvu z pohledu Kunžaku. MAIA_ondrejov.skp - model se zachycením překryvu z pohledu On-

dřejova

Zároveň je v kořenovém adresáři uložena tato bakalářská práce ve formátu
.pdf pod názvem BP_safar.pdf.
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