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I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Současné pozorování ze dvou stanic videosystému MAIA
Jméno autora: Daniel Šafář
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta elektrotechnická (FEL)
Katedra/ústav: Katedra radioelektroniky
Oponent práce: RNDr. Pavel Koten, Ph.D.
Pracoviště oponenta práce: Astronomický ústav AV ČR v.v.i.

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Zadání předložené bakalářské práce je spíše náročnější. Kromě studia literatury a popsání současného stavu problematiky
vedlo studenta k vytvoření vlastního programu na identifikaci simultánních jevů z obou kamer, k vypracování analýzy
překryvu zorných polí kamer a v neposlední řadě i k detailnímu rozboru nastavení parametrů detekčního programu.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Student splnil všechny body zadání bakalářské práce. Dle mého názoru pronikl do problematiky hlouběji, než bylo původně
požadováno.

Zvolený postup řešení správný
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.

Domnívám se, že postup řešení byl správný a byly zvoleny adekvátní metody. Oceňuji nalezení a použití vhodného nástroje
pro analýzu překryvu zorných polí kamer z obou stanic.

Odborná úroveň A - výborně
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
Bakalářská práce má výbornou úroveň. Student prokázal dovednost získat studiem literatury nové informace a ty aplikovat
při vlastním návrhu řešení daného problému. Výsledky detailního rozboru parametrů detekčního programu mohou být
využity v praxi při experimentálním pozorování.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce A - výborně
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Po formální stránce je bakalářská práce velmi dobře připravená. Obsahuje teoretickou část i popis vlastního řešení. Vše je
doprovázeno řadou ilustračních obrázků, které jsou názorné. Jazykové stránce rovněž není co vytknout.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
Seznam použité literatury obsahuje 28 položek. To je dostačující k získání poznatků nezbytných pro úspěšné zpracování
dané úlohy. Převzaté informace jsou dostatečně odlišeny od vlastních výsledků. Bibliografické informace jsou úplně a
zpracované standardním způsobem.
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Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Jako provozovatel video systému MAIA a jeden z jeho tvůrců vítám každou práci, která umožní zlepšit metodiku
pozorování a zpracování dat z tohoto experimentu. Výsledky pana Šafáře do této kategorie rozhodně patří.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by
měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

Práce je sepsána velmi dobře, jazykové vyjadřování je srozumitelné, nevyskytují se překlepy či nelogická spojení.
Práce je kvalitní i po stránce grafické – grafy, tabulky a ilustrační obrázky zvyšují její přehlednost.

Otázky:

1) Překryv zorných polí je počítám pro výšku meteorů 95 km nad zemským povrchem. Jak moc se výsledky změní,
pokud bychom uvažovali meteory zářící výše či níže? Například pro hodnoty 105 km a 85 km.

2) Nastavení parametrů programu dMAIA je kompromisem mezi množstvím detekcí a časem zpracování. Zvláště
v zimním období je žádoucí, aby zpracování sekvence netrvalo déle, než je její časové trvání. Uveďte, prosím, jak
se změní doba zpracování 30s sekvence při využití nastavení dle tabulek 6.3. – 6.6.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A - výborně.
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